

UBND XÃ TÂN BIÊN  
TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN

Số:172/KH- THCS TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Biên, ngày 16 tháng 7 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Sửa chữa, mua sắm CSVC, trang thiết bị dạy học**  
**phục vụ năm học 2025 - 2026**

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học; Căn cứ tình hình cơ sở vật chất hiện tại của nhà trường và nhiệm vụ năm học 2025-2026.

Trường THCS Thị trấn Tân Biên lập kế hoạch sửa chữa, mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học trong năm học 2025-2026 như sau:

**I. Đặc điểm tình hình.**

**1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm của lãnh đạo các cấp trong việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất nhà trường theo hướng chuẩn hóa trường lớp.

- Sự quan tâm của xã hội trong công tác giáo dục thông qua sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban đại diện cha mẹ học sinh và nhà trường.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học được đầu tư tương đối đầy đủ.

- Đội ngũ giáo viên trẻ, nhiệt tình, đoàn kết, có năng lực sử dụng các thiết bị trong dạy học, các hoạt động của nhà trường.

**2. Khó khăn**

- Cơ sở vật chất được đầu tư xây dựng trong giai đoạn 2000-2010 và bổ sung năm 2019. Tuy nhiên CSVC vẫn còn thiếu chưa đạt chuẩn theo Thông tư số 13 của Bộ GDĐT (Phòng chức năng Âm nhạc, Mĩ thuật, Ngoại ngữ, KHXH, Các phòng sinh hoạt chuyên môn, nhà TDTT đa năng, nhà kho, ...).

- Trang thiết bị phục vụ dạy học theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 chưa được trang cấp từ khối lớp 6, 7, 8, 9 chủ yếu sử dụng các thiết bị cũ của chương trình GDPT 2006.

**II. Mục tiêu:**

**1. Mục tiêu chung:**

- Kiểm tra tu bổ, sửa chữa và mua sắm thường xuyên các thiết bị còn thiếu nhằm đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục của trường theo chương trình GDPT năm 2018.

- Tăng cường sự quản lý nhằm đảm bảo sử dụng có hiệu quả tài sản hiện có cũng như bảo quản, sửa chữa bổ sung tài sản kịp thời phục vụ công tác giáo dục, tránh thất thoát, lãng phí tài sản của nhà trường.

## 2. Mục tiêu cụ thể:

- Tiếp tục tham mưu với lãnh đạo các cấp về việc tu sửa CSVC xuống cấp, bổ sung, mua mới thiết bị dạy học của các môn học đáp ứng theo Chương trình GDPT năm 2018.

- Huy động sự hỗ trợ, tài trợ của nhân dân, phụ huynh và các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Đảm bảo 100% các lớp có đủ đồ dùng, thiết bị thiết yếu phục vụ cho công tác giảng dạy và học tập của giáo viên, học sinh.

## III. Biện pháp:

- Trong hè ban giám hiệu khảo sát điều kiện cơ sở vật chất của trường, lên kế hoạch mua sắm, nguồn kinh phí hỗ trợ.

- Phó hiệu trưởng cơ sở vật chất có trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch và đề xuất với hiệu trưởng những vấn đề cần bổ sung, chỉnh sửa trong quá trình thực hiện.

- Giao cho nhân viên phụ trách thiết bị dạy học phối hợp cùng GV bộ môn kiểm kê, rà soát toàn bộ thiết bị dạy học, đề nghị nhà trường tu sửa, bổ sung một số thiết bị dạy học mới phục vụ công tác dạy và học.

- Tham mưu với các cấp lãnh đạo để hỗ trợ kinh phí mua sắm đồ dùng trang thiết bị dạy học phục cho chương trình giáo dục, tu sửa nâng cấp một số công trình hư hỏng.

- Tuyên truyền, kêu gọi, huy động sự hỗ trợ, tài trợ của nhân dân, phụ huynh và các doanh nghiệp trên địa bàn, tài trợ thiết bị hỗ trợ công tác dạy học.

## IV. Dự kiến các hạng mục cần tu sửa, nâng cấp, mua sắm

TT	Hạng mục	Nguồn kinh phí	Thời gian thực hiện
1	Sửa chữa bàn, ghế, điện, đèn, quạt các lớp học.	Nguồn học phí	Trong năm học
2	Cắt tỉa cây xanh, trồng mới hoa kiêng, ...	Nguồn học phí, Xã hội hóa	Tháng 7,8/2025

3	Sửa chữa, Mua mới tivi phục vụ công tác dạy học	Nguồn học phí	Trong năm học
4	Mua sắm thiết bị, dụng cụ, hóa chất, SGK phục vụ dạy học năm học 2025 – 2026	Nguồn học phí	Tháng 8,9/2025
5	Sửa chữa công trình vệ sinh học sinh, cửa, kính, .....	Nguồn học phí	Trong năm học
6.	Thay mới các bảng khẩu hiệu, bảng tên lớp, cờ các loại, ...	Nguồn học phí	Tháng 8/2025
7	Tiếp nhận các hiện vật, CSVC xã hội hóa (Nếu có)	Xã hội hóa	Tháng 9/2025
8	Đăng ký nhu cầu xây dựng CSVC còn thiếu theo Thông tư số 13 của Bộ GDĐT.	Địa phương	Trong năm học
9			

#### V. Tổ chức thực hiện

Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch, lập tờ trình xin chủ trương đầu tư xây dựng các công trình.

Triển khai các nội dung theo kế hoạch, khi có chủ trương, có nguồn đầu tư cần thực hiện kịp thời, đảm bảo theo quy định.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt công tác bảo quản, sử dụng cơ sở vật chất nhà trường.

Trên đây là kế hoạch sửa chữa CSVC, mua sắm trang thiết bị phục vụ năm học 2025 – 2026 của trường THCS Thị trấn Tân Biên. Trong quá trình thực hiện, tùy tình hình thực tế nhà trường sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trần Văn Đạt